达到100%达标排放。为了更好地贯彻和实施《中华人民共和国清洁生产促进法》，保护环境、

提高企业能源和资源的利用率，减少污染物的产生和排放，公司在生产过程中，将清洁生产

纳入企业的日常管理工作，定期通过清洁生产审查，随着清洁生产方案的实施，取得了较好

的节能、降耗、减污、增效的效果。

（2）企业环保设施的建设和运营情况

公司聘请环保治理专业机构负责管理环保设施的日常运行和维护，废水、废气处理设施

安排有专人管理，采用24小时值班，确保废水、废气处理设施的有效运行。

（3）执行的污染物排放标准

恒逸石化股份有限公司 2017 年半年度报告全文

44

目前，公司执行的环保标准如下：①废水排放：公司生产废水经厂区内预处理后接入区

域污水管网，送东侧的临江污水处理厂处理，生活污水经化粪池收集后排入厂内污水处理站，

执行《污水综合排放标准》（GB8978－1996）三级标准；②废气排放：工艺废气执行《大气

污染物综合排放标准》（GB16297－1996）中新污染源二级标准；废碱回收炉废气执行《危

险废物焚烧污染控制标准》（GB18484－2001）；恶臭污染物执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554－1993）中二级标准；环己酮参照《工作场所有害因素职业接触限值化学有害因

素》（GBZ2.1－2007）；动力站锅炉烟气执行《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223－

2001）标准；③粉尘颗粒排放：执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）；④

噪声排放：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的三类标准；车

间噪声标准（每个工作日接触噪声为8小时）为85dB。

为保护环境，公司实行长效管理，每月不定期对各生产车间进行环保专项检查并对相关

人员进行考核。为减少污染物的排放，公司重点抓好生产过程中关键部位的源头管理，落实

相关技术措施，在工艺上推行清洁生产，增效减排。另外，公司加大对三废处理设施维护的

投入，对污水进入超滤反渗透前进行改造，更换生物接触氧化池曝气器。除正常的维修，检

修外，公司环保设施运行正常，未出现重大故障等异常情况。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用  □ 不适用

1、2017 年 3 月 27 日，恒逸石化股份有限公司控股子公司恒逸实业（文莱）有限公司与文莱

经济发展局、文莱首相署能源局签署了文莱 PMB 石油化工项目（以下简称“文莱项目”）的

《PMB 开发项目实施协议》（以下简称“实施协议”），实施协议的签署将推动文莱项目加

快建成，促进项目早日投产见效。巨潮资讯网：关于文莱 PMB 石油化工项目的进展公告（公

告编号：2017-024）

恒逸石化股份有限公司 2017 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
466,286,736 28.79% 28,550,000   28,550,000 494,836,736 30.02%

3、其他内资持股 466,286,736 28.79% 28,550,000   28,550,000 494,836,736 30.02%

其中：境内法人持

股
457,511,736 28.24%   457,511,736 27.76%

   境内自然人

持股
8,775,000 0.54% 28,550,000   28,550,000 37,325,000 2.26%

二、无限售条件股

份
1,153,587,626 71.21%   1,153,587,626 69.98%

1、人民币普通股 1,153,587,626 71.21%   1,153,587,626 69.98%

三、股份总数 1,619,874,362 100.00% 28,550,000   28,550,000 1,648,424,362 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施了第二期限制性股票激励计划

2017年6月，公司实施了第二期限制性股票激励计划授予登记事项。本次限制性股票激励

计划向50名激励对象授予共计28,550,000股限制性股票。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2017年5月19日，公司召开第九届董事会第三十五次会议，审议通过《恒逸石化股

份有限公司第二期限制性股票激励计划（草案）及其摘要》；《恒逸石化股份有限公司第二

期限制性股票激励计划实施考核管理办法》；《关于提请召开2017年第二次临时股东大会的

议案》（公告编号：2017-044）。公司召开第九届监事会第十九次会议，会议审核通过了上

恒逸石化股份有限公司 2017 年半年度报告全文

46

述议案（公告编号：2017-045）。公司发布《恒逸石化股份有限公司关于召开召开2017年第

二次临时股东大会的通知》（公告编号：2017-053）。

（2）2017年6月1日，公司发布《恒逸石化股份有限公司监事会关于公司第二期限制性股

票激励计划之激励对象名单的核查及公示情况说明》（公告编号：2017-056）。

（3）2017年6月6日，公司发布《恒逸石化股份有限公司2017年第二次临时股东大会决议

公告》（公告编号：2017-058），会议审议通过《恒逸石化股份有限公司第二期限制性股票